Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Ipreensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

De gratia Christi Salvatoris Liber III. Qui est de gratia sufficienti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

DE
GRATIA CHRISTI
SALVATORIS
LIBER TERTIVS.

Qui est de gratia sufficienti.

CAPUT PRIMVM.

Tangitur natura adjutorij sufficientis, & ostenditur nullum dari post
lapsum quin simul efficax sit. Hoc enim repugnat multis
principijs Augustini & Ecclesiae.

Vñ haec tenus de medici- liberatur, & ut bonū velit & agat adjuvatur, ad oculum nī fallor ostendunt, quanto perē atramire veritatis aberraverint, qui magis ex principiis Philosophorum quam Augustini aut Ecclesiae, concursum Dei generalem, vel habitus virtutum, vel etiam gratiam, quam sufficientem dicunt, pro vero Christi adjutorio protulerunt. Et quidem de duobus primis adjutoriis generibus, facile credo, mihi consentier quisque vel à limine lucubrationes Augustini, & Conciliorum doctrinam salutaverit. De postremo major videtur esse difficultas. Nam per istam duplicitis adjutorii distinctionem quo fit actio, & sine quo non fit ostendi videtur, gratiam sufficientem, non solum non esse Christi Salvatoris gratia, sed etiam totum istud adjutorii genus ita radicis exelli, ut humana voluntas concupiscentia morbo lata & infirmata, nihil omnino bonicum eo velle vel operari possit.

Sed illud ipsum est, quod istam adjutorii medicinalis naturam attentius ponderantes non mediocriter perturbat. Videtur enim fā doctrinæ repugnare quod nullum nunc detur hominibus adjutorium, quo possint credere, orare, diligere, Dei que p̄cepta facere, qui illa vel negligendo vel spernendo prævaricantur. Nam unde judicandi sunt si non acceperunt legem Dei custodiare posse, svelint? Ut quid eos monemus, suademus,hortauim, præcipimus, minamus, ac pœ-

A nisi plectimus, si non datur eis, qui non faciunt, adjutorium quo & velle facere legem Dei, & re quoque ipsā adimplere sufficiente? Hęc per se gravia est, docendique confutatio facta esse graviora, non diffiteor. Verumtamen quia mihi in hoc opere propositum est, non tam ex meo sensu patefacere, quid ex parte rei de divinæ gratia adjutorio statuendum sit, quam quid statuerit Augustinus, atque ejus veram genuinamque sententiam, eruditorum oculis exponere, nullis difficultatibus territus, porr̄d peragendum esse censeo. Eruer, spero, Augustinus ipse ac Deus cuius causam doctissimus pariter sanctissimusque Præfus egit, profunda de tenebris & aspera faciet, quantum rei perplexæ natura finit, in vias planas: ut neq; eruditio- ne suā profundissimā, neq; pietate Ecclesiae sacratissimā, neque iustitiā Dei irreprehensi- bili, quicquam indignum docuisse videatur.

Quapropter sufficientem illam gratiam, quam Scholastici multi in Theologiam velut adjutorium Salvatoris intulerunt, ab Augustino destractam, funditusque evergam esse, libens fateor. Hoc enim principia haec tenus ex eo tradita, cum quibus illa gratia subsistere nullo pacto potest, perspicue probant. vocamus autem illam sufficientem gratiam, seu sufficiens adjutorium, prater quod nihil aliud ex parte Dei per modum principii necessarium est, ut homo velit aut operetur. Sic enim à multis recentioribus & vulgo ferre accipi solet. Quod si verò sic accipiatur ut sufficiens dicatur, sicut à quibusdam dicitur, quod satis est, ut homo dicatur posse operari, quamvis aliud adhuc necessarium sit ut de facto operetur, de hujusmodi sufficienti gratia, non est hic nostra controversia. Tamē enim sufficientem fortasse non difficul-

ter S. Aug. admitteret, quamvis esse veram illam Christi gratiam, de qua quæstio est, pernegaret. Nullum igitur jam dari hominibus lapsis adjutorium sufficiens juxta primum sensum, quis sit simul efficax in Augustini principiis exploratu est. Viderunt hoc etiam tradideruntque non pauci recentiores, & in ^{a Alvarez. l.} ^{b Cumel. c Navarrete.} ^{d Sylvius.} ^{e Dicimus a Didacus Alvarez, b Cumel, c Navarrete, d Sylvius, deinde omnes illi Doctores qui tenent præter adjutorium sufficiens, quod dat nudum posse, neccellarium esse aliud auxilium efficax, quo Deus efficiat ut actualiter operetur. Hoc ipso enim aperte sentiunt, nullum dari adjutorium ita sufficiens, ut nihil aliud ex parte Dei ad actu operandum requiratur, quin si simul efficax. Sed omnium apertissime hoc tanquam S. Augustini doctrinam docuerunt duæ celebres Facultates Saec. Theol. Lovaniensis ac Duacensis; quando judicij sui censuram ad quæst. 19. suscipiunt, suscipiunt, sibi oblatas proponunt. Nam Lovaniensis in Censura propositionis 14. sic loquitur: Cùm certum sit non era Tholos. prestatum à Deo huiusmodi hominibus (induratis) gratiam, cor lapideum & cœcum atque auseptum Censura rat, manifestum est, eos non habere sufficiens auxilium, ut convertantur, cum sine iam dicta grata, nullum eis auxilium sufficiat, sive illa exterior sit, etiam cum miraculis praedicatio, sive interior per spiritum timoris concubio, aut velleatis etiam cuiusdam inspiratio. Et in apologia Censuræ sua multis argumentis ex profecto improbat, id quod ab aliis dictum fuerat: Fieri posse & de facto sepe fieri, ut quis auxilium habeat præveniens omnino sufficiens in genere auxilii prævenientis ad conversionem, & tamen non convertatur, quia non vult. De qua propositione subiiciunt generaliter: Huc est, quod iterum nobis non probatur testatur, negamus, doctrinæ Augustini consentaneum. Proabantq; sententiam suam sex argumentis, & ad singula concludunt sequi, non esse gratiam sufficienter præparantem nisi in eo quod actu credit, convertitur aut operatur. Facultas vero Duacensis in earundem propositionum censura, tradit eandem doctrinam disertissime & multis locis. Nam in primis in censura propositionis secunda, cum definiret auxilium sufficiens illud esse, præter quod en; parte Dei non est aliud nec satis, mox diversis modis ostensio in censura dit, non aliud esse sufficiens, nisi quo reipla. assert. 2. cor frangitur & convertitur. Dicunt enim in eodem loco, quod nec illi quibus Evangelium predicator, credere possunt, nisi Deus cor eorum aperiat, ut predicatione intendantur. Dicunt id quod Augustinus, inscrutabiliter esse, iudicij Dei, quod huic detur grata, si i non detur, eum hoc hanc dubia intelligere de, ut illo ex parte Dei ad selutum necessario; cum tamen loqueratur de solo auxilio efficaci. Dicunt in Censura propositionis 14. qua tradebatur induratos & execratos habere sufficiens auxilium ex parte Dei ut convertantur, reiciendâ esse penitus istam assertionem. Nam neque inducunt converti posse, ^{ibid. in Censura Affer. 14.} nisi per gratiam auctoritatem cor lapideum, & tristum cor carnem, quam utique quādū induratum est, non habet, neque execratus posset a picere}

A lumen veritatis, nisi per gratiam tenebras eius illuminantem, & velamen de cordis eius auferentem, quam similiter quādū execratus est, non habet. Neque infidelis quisquam potest credere, nisi per gratiam qua cor eius ex infidelitate ad fidem mutetur &c. Et in Censura propositionis 15. Non est negandū quia possum converti ad Deum omnes peccatores durante ^{In Censura} hæc vita, sed simul quoque satendum est, nullum peccatorum converti posse, nisi per specialem Doctrinam, seu speciale auxilium quo voluntas eius in bonum mutetur, quod auxilium non habet nisi cum actu convertitur. Utique vero Facultas doctrinam suam tanquam S. Aug. principiis, quorum peritissimæ fuerunt, maxime consentaneam tueruntur, & ex professo probat. Unde Duacenses ad propositionem 8. ita loquuntur: Sententia ^{Duacensis} hæc quæstus dicit per auxilium præveniens acceptum ^{Cof. Afin.} in actu secundo, id est, gratiam excitantem posse peccatorum converti, ita ut ad altitudinem eius conversionem non sit necessaria singularis illa gratia Dei cooperatio, qua ex nolente volens, ex averso convertitur, & ex malo bonus efficiatur, tam Scripturis quam B. Augustini doctrine repugnat. Quid, quod nec ipse D. Thom. aut ullus antiquorum Patrum inter ipsum & Augustinum, vel ullus veterum Scholasticorum istius gratia sufficientis meminit. Dixit quidem aliquando S. Thomas redemtionem sufficientem, sed hoc multum à gratia sufficiente diserepat. Dixit etiam, quod aliquam habemus sufficientiam ^{S. Th. M.} qua bonum velle & credere incipiamus: sed hoc ad istam controversiam dirimēdam neutiquam sufficit. Nam & gratia Christi ab Aug. prædicta sufficientiam donat, non ab actu tamen distinguitam, sed quem victrici potestate largitur. Per illam enim homo vere sufficit: Tunc enim utile est posse cum voluntus, & tunc utile ^{L. opa.} est velle cum possimus, inquit S. Doctor. Nam & ^{ib. 14.} vera Christi gratia est talis, ut quemadmodum Salvator mundi dicit: Omnis qui audeat ^{l. 14.} a Patre & dicit, veni ad me. Qui ergo non vult ^{Eph. 1. 14.} non de illo recte dicitur, audivit quidem & dicit Christus, sibi esse venientiam, sed facere non vult quod didicit. Proclus non recte dicitur de isto docendi modo, quo per gratiam docet Deus. Dum igitur facit gratia Christi ut omnis qui audivit ac dicitur ventat profecto fatus ostenditur & possibiliter profectus, & voluntatis affectus, & actionis effectus. Talem igitur sufficientiam omnino agnoscit Augustinus agnoscit Scriptura, sed illa non est quam querimus, nisi ita à sua natura degeneret, ut & ab actionis effectu, & à voluntatis affectu, & à possibiliter profectu separetur, & sola sterili & inutili perniciose protestate superbit sibi blandiantur. Nam quæ prodest, si quod non possumus voluntus, aut si quod possumus, non volumus. Et quidem talem sufficientem gratiam Augustino, repugnare, non est difficile advertere, si quis principiorum eius minorit, quibus tanquam cardinibus tota doctrina vertitur.

Nam primò, tale adjutorium non est aliud quam adjutorium sine quo non fit opus, nequam verò ad uterum quo, ac proinde est adjutorium sanæ voluntatis seu primi hominis, non ægrotus; supponit enim robusta esse ^{ap. 14.} natamque

*videlicet natumque voluntatem, atque ita prorsus ini-
pet. c. 3. le eis hominibus post lapsum suum; quod latius
et maxime in precedentibus declarata sunt:*

*Secundo, eis tantum a iutorium possibilatatis,
non voluntatis, & a bonis dat enim homini posse fi-
velit non velle quod possit; ac proinde est Pe-
t. de dilectione Christi cap. 10. C. 10.
lagianicum adjutorium, non Christi Salvato-
ris, de quo etiam superius abunde diximus.*

*Tertio, quia est adjutorium, quod Massili-
lienses ad credendum necessarium esse, atque
ita sufficere statuerant, ut cum eo credere
posset homo si vellit; qui tamen tanquam ha-
retici proscripti sunt: non aliam sane ob cau-
sum, nisi quia tale auxilium homini sufficere
potaret, adeoque nullum aliud adjutorium
ad credendum actu ex parte Dei esse necessa-
rium; de quo etiam fulius disserendum est.*

*Quarto, quia si cum tali sufficienti adjun-
torio non homo possit operari, consequenter
homo post lapsum possit sibi ipsi, Deo non
specialiter donante, bonas actiones ac merita-
tum dare, possit per liberum arbitrium gratiam
non donante, à lapsu surgere, in veritate sta-
re, perseverare, vitam eternam velut mercede-
dem humanorum meritorum acipisci: deni-
que posset seipsum ab alijs sua voluntatis liber-
tate discernere, atque ita contra Apostolum
gloriarum dicentem, *Quis enim te discernit?* Quid habes quod non accipies? Nam talis grati-
tas adjutoriorum non discernit bonos à ma-
lis, sed communis est bonis & malis. Hac
autem omnia non solum doctrinae sancti Au-
gustini, sed & Scripturis sacris adversantur:
Nihil enim, inquit Augustinus, huius sensus Apo-
stoli, *Sicut illi dicunt, Qui enim te discernit &c. tam
centuriam est, quam de suis meritis sic quenquam
gloriari, tanquam ipse sibi ea fecerit, non gratia,
Dei, sed gratia qua bonos discernuntur malis, non
qua communis est bonis & malis.* Est autem per-
siccum tamē gratiam sufficientem esse commu-
nem bonis & malis. De quibus vide etiam
quae in superioribus dicta sunt.*

*Quinto, quia tale adjutorium repugnat pre-
cibus quas vel Deus Ecclesia sua tradidit &
inspiravit, vel ipsa sibi à Spiritu sancto erudi-
ta formavit. Idque dupli ex capite. Nam
primo in universis ejus precibus non repertitur
ulla oratio qua filii suis vel in filiis petat posse
si relinquit, sed semper ipsum velle, converti,
credere, diligere, facere precepta, perseve-
rare & hujusmodi. Unde si quem sciret Eccle-
sia motibus gratiae quam vehementissimis pre-
veniri & excitari, nondum tamen res ipsa velle
vel credere, vel facere, non desinaret pro ipso
precibus fundere, donec eum Deus ipsa con-
vertere dignaretur. Et si ex duobus æqualiter
excitat, unus crederet, alter in incredulitate
periferret, peculiares ageret gratias Deo,
tanquam qui peculiari gratiae beneficio ei ins-
pirasset fidem. Orat ergo Ecclesia & gratias
agit, non ut habeant, vel quod habuerint cre-
dere possit si vellent, sed ipsum velle & crede-
re. Quid ergo oramus, inquit Augustinus, pro no-
stra credere, nisi ut Deus in illo operetur & velle?
Et iterum: *Orat pro non credentibus, quid nisi ut
credant?* Secundo tale adjutorium Ecclesia*

*preciosus repugnat, quia collit funditus fide-
lum orationes, quibus precantur sive pro aliis
ut convertantur, sive pro seipso ut bene vi-
vendo proficiant. Docent enim isti enim recenti-
ores hujusmodi adjutoriorum semper esse pre-
fens omnibus etiam indutatis, vel certe, qui-
bus omnibus fides praedicatur, vel, ut alii vo-
lunt, saltem Christianis maximèque justifica-
tis. Quod si verum est, quis non videt pro illis,
quibus sufficiens adjutorium praesto ei inani-
ter preces fundi? Nam quid stultus, quam orare, Lib. de misericordia & gratia cap. 12.
et saepe, inquit Augustinus, quid bases in po-
testate? Hoc est, quod potes facere si velis. Hoc enim dicimus habere in potestate, quod possumus facere si volumus, qui est proprius electus gratia sufficiens. Dat enim posse si velis
sicut efficax, velle quod possit. Stulte igitur hoc orat fidelis, vel pro infidelibus, quibus iam prædicatur fides, vel pro fidelibus aut seipso, quibus incumbente Dei præcepit pro adjutoriorum sufficiens non admittitur. Cum ergo juxta doctrinam Romanæ sedis, legem credendi Celestini in epist. ad Euseb. cap. 10.
statuit supplicandi, & supplicatio fiat per uni-
versam Ecclesiam ex ipsa Christi Domini in-
stitutione, non solùm fidelium pro infidelibus,
sed etiam pro fidelibus, & maximè pro seipso,
protecto legem statuit, non solùm in-
fideles sed etiam fideles illo sufficienti carere
adjutorio: ne aliqui inaniter & stulte convin-
catur orare ut faciant quod jam habent in po-
testate. Nam inde est quod Augustinus quan-
do Adam stanti tale adjutorium edelie statue-
bat, etiam orationes pro fidei potestate &
actione subtraxit: *Quia illi abundantia erat, quam in exp. 2.
do constitutus est homo in paradiso, quando nibil illi in psal. 29.
decebat, quando Deo fuebat.* Et inferius: In
paradiso non clamabat tanquam indignus, sed la-
dabat, non gemebat, sed fruicabat. Et quid ni clama-
bat primus homo? Nempe, ne quando non
decebat illa gratia sufficiens, in illam in id est
stultitiam qua oraret ut haberet, aut faceret,
quod jam habebat in potestate. Quibus con-
sideratis. Nihil verius videtur, quam hujusmo-
di gratia sufficientem, quam hominibus in his
tanta liberalitate tribuum recentiora esse
instrumentum apertissimum, quo extinguatur
oratio, accendatur elatio, dimicemus ne ipso sat
horror, sicut alicubi Augustinus loquicatur.
Extincta enim oratione propter illa que suffi-
cienter adest operandi potestatem, necesse est
in Dei adjutoris neglegcum suarumque virium
confidentium incidere, quo nihil perniciosus
homini contingere potest.*

*Quod si reliquias gratiae Dei proprietates
percurrire velimus, ut quod donat homini vo-
luntatem & opus & meritum, quod efficiunt
potentissime agit homines, ceteraque
qua superius recentiuimus, & infra nonnulli
adhuc delibatur sumus, ex omnibus liquebit,
non esse nivem calori dissimilorem, quam suffi-
cientem illam gratiam vera gratia quam Au-
gustinus tradidit: ut alterutrum protecto ne-
cessarium sit, vel quod eam nunquam post lapsum
hominis agnoverit, vel quod eam à me-
dicinali adjutorii limitibus, quod per cru-
cem suam Salvator dedit, excluderit.*

CAPUT SECUNDUM.

Adjutorium purè sufficiens ad gratiam naturæ pertinet: Lapsorum reparationi inutile & perniciosum. In quo sita sit lesio liberi arbitrij.

VIDIT enim perspicaciter, adjutorium sufficiens, præcipue prout à recentioribus explicari solet, non tam ad gratiam, qua proprie nunc gratia vocatur, quam ad naturam pertinere, quamvis & natura sit quædam gratia. Quid enim magis ad natura pertinet, juxta principia recentiorum, quam quod ita natura consertum arcteque junctum est, ut ei auferri non possit, quin liberas naturalis creature rationalis auferatur? Confidenter enim aliqui pronuntiant, quod Deus non solum neminem desitiat auxilio sufficienti & necessario, cum quo integræ maneat voluntatis libertas, sed neque posse illud auferre, quocto ratio non perturbatur & sufficienter adseritur. Nam si alterum horum contingat, nec libera manet mortaliter, nec culpa illi imputatur. Cum quo non pauci Scholastici concilantur. Putant enim communiter non posse sufficiens adjutorium subtrahi, nisi veficit. 6. u. 66. limus dicere actum securum non esse peccatum, vel Deum jubere impossibilia, vel Suarez lib. 3. nos peccare in eo quod præstare non possumus. Vedit igitur Augustinus hujusmodi auxilium potius ad naturæ rationalis institutionem, quam ad reparacionis gratiam esse referendum. Vnde etiam de Angelis & primis hominibus ferè simili consideratione dixit: si autem hec adjutorium (cum quo possent perseverare si vellent) vel Angelis vel homini, cum primum facti sunt defuisse, quoniam non talis natura facta erat ut sine divino adjutorio posset manere si vellat, non itaque sua culpa cecidissent. Adjutorium quippe defuisse, sine quo manere non possent. Hoc autem esse auxilium sufficiens, ex ipso nomine manifestum est. Quid est enim adjutorium cum quo quis possit permanere si velit, nisi id cum quo sufficit permanere si velit. Itaque tale adjutorium, sicut & ipsi natura, preambulum quoddam est ad verum gratia medicinalis adjutorium, per quod, non, posse stare vel permanere, sed ipsum velle largiendū est. Hæc ergo quia videt Augustinus, idē nunquam amplius istius adjutorij tanquam reparatorijs post casum hominis meminit. Nimirum vidit consequenter Augustinus, hoc adjutorij genus jam esse propterea inutile lapsorum reparationi vel operationibus, etiam ad sexcentos sufficiencia gradus augeretur: inquit vero alibi non posse post lapsum, nisi, majori hallucinatione quam Pelagiiani sublatto originali peccato, naturæ vires illas esse fateamur. Quod quamvis alibi, nisi fallor, utcumque diximus, nihil tamen tecat, & hic paulò uberior exponere. Pelagiiani enim suis contentanci principijs, ideo A gratiam Christi hominibus adulis ad operandum negabant esse necessariam, quod nihil in eis esset peccando vitiatum, prout apud Augustinum libro de natura & gratia fuisus exponitur. Quid enim est opus gratiae medicina, ubi nullius morbi languor est? Tantæ namque vires deceat hominem, quando est sine vitio creatus, tantæque fuerunt ei collatae ex creationis & libertatis primæ beneficio, ut bene vivere posset si veller, assistente sufficiente Dei adjutorio; nec opus esset, ut ei Deus per gratiam ipsum velle largiretur. Recentiores autem longè deterioris philosophantur. Credunt enim hominem jam esse peccato vitiatum, & concupiscentiam esse à diabolo tanquam vulnus inflictam, & cùm plaga non obstante, tantas ei vires tribuant, ut & vulneratus & ex vulnere graviter ægrotus idem possit, quod sanus poruit. Quod nemo sanæ mentis statuere potest, nisi hoc ipso semetipsum interimat, viresque arbitrij illas esse decernat. Nam sive adjutorium istud sufficiens dederis si ve negaveris ad lapsi hominis voluntatem perinde omnino sele habet. Est enim illus naturæ, ut sine illo non possit arbitrium operari, ideoque necessitas ejus, nullam convincat inflictam esse voluntati ægritudinem, sed naturalem tantum adeste creature rationis infirmitatem, quæ talis est fortassis nec nec Deus ipse possit auferre. Est enim creature ex nihilo producere naturæ, ut sine sufficienti Dei adjutorio omnino non possit operari bonum, juxta illud Augustini, quod sufficiens primi hominis & Angelorum adjutorium aliter: Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum verobim est, nisi adveniat omnipotenti bono. Ex quo consequitur illud adjutorium sufficiens, quod etiam integerim s viribus voluntatis consentaneum ac necessarium est, nullam omnino afftere vulneri concupiscentia sanitatem, quamvis vel perpetuo adeste, vel peccato perditum, Christi cruce reditum esse ponenter. Ita quippe se ad voluntatem haber respectu operationis bonæ, quemadmodum adjutorium alimenti, hoc est cibi & potus, sine quibus non potest natura mortalis vivere, vel adjutorium lucis, sine quo non possunt oculi cernere. Etenim talium a litoriorum necessitas, non arguit ullam in homine ad vivendum vel in oculis ad videndum irrecepisse ægritudinem, sed imbecillitatem naturæ mortali atque oculis concretam; ut poterit quæ sanissima quoque & robustissima talibus adminiculis opus habent. Vnde si propter delictum aliquod homo

Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum verobim est, nisi adveniat omni potenti bono. Ex quo conseq

ut. lib. iii.

op. 11

homo luminis vel alimenti privatione ita plecteretur, ut nullā humanā potestate rectificari possent, nequam hoc argueret valitudinem santis esse lēsum, vel oculos ejus vitiosos, quemadmodum ex vulnerē, ægritudine, cœcitate, lippinudine contingit; sed illis integrernis persistentibus, naturalia externaque quedam subsidia tantum esse subtrahit. Nec si quis venire, velut medicus qui alimentum lucemque restituere, ille valetudinem aut vires corporis aut oculorum sanasse dicere. Ita profectō, si nihil aliud, quantum ad adjutoria, peccato actum est, quam quod Deus offensus subtraxerit stirpi peccatrici, illud precedens gratia adjutoriū, inepissimē dicere tur hominis naturam esse viuātā in firmatum q̄ voluntatis arbitrium; inepissimē pariter dicere tur Christus hominem sanasse, si dominaxat illud idem sufficiens, quo gaudebat, adjutorium reddidiſſer. Et vice versa, si illud redditum est homini, & cum ille iterū operari potest, quemadmodum olim sanus & robustus potuit, ut videat cum eo posse sen sufficiat bonum facere si nō sit, quis non vider arbitrium voluntatis non esse peccato vulneratum, vel infirmatum, vel ægrotum? Nemo enim dixerit, idcirco hominem ægrotum esse, vel cœcum, quia sine alimento non potest vivere, vel fine luce cernere. Sicut igitur homini ægrotanti non sufficit alimentum robustorum tollere, vel cœco lumen, quibus redditis nihil omnino ad operationes vita & visionis adjuvabitur, sed opus est, alterius rationis adjutorio, quod medicinam vocant, ut lēsa temperatura reddatur, vires labefacta reparentur, succus redeat, humores vitiosi purgentur aut restinguantur; ita nullius momenti est ad efficiendas operationes bonas, istius adjutorij sufficiens restitutio, quo præsente non minus intrinsecus erit æger & imbecillus, atque ante illo absente fuit. Opus est enim gratia medicinæ, que id restituat atque suppleat aut roboret, quod propriè in voluntatis arbitrio lēsum est. Nam quemadmodum cibus & lumen non sunt propriè lēsatū virium, sed sanarum adjutoria, non enim reparant id quod lēsum, sed juvant id quod adhuc sanum est; ita sufficiens istud adjutorium, quod dat homini posse si velit, hoc est, quod tribuit potestatem operandi, si illo adjutorio uti velit, non est adjutorium lēse voluntatis, sed si eo voluntas uteretur, hoc ab ea fieret quantum adhuc sana est. Nam ut lēſio valitudinis & oculorum sit per ablationem aut violationem alicujus quod internum est, & per alimentum lucemque redditam non restitutur nec attingitur; ita voluntatis lēſio in eo ipso sita est, quod adjutorio sufficiens deest, hoc est, quod neque per illud sualatum tollitur, nec per illud redditum restitui-

tur. Cum enim sufficiens adjutorij natura sit, dare ipsum operari posse si velis, & in eo sit sita voluntatis integritas tali adjutorio consentanea, ut cum eo possit operari si velit, quemadmodum ex Adami libertate & adjutorio patuit; lēſio seu vulnus voluntatis ipsum illum volendi autum voluntatis insitum est, ad quem pertingere poterit contrarie concupiscentiae deorsum retrahente ac deprimente non potest. Hoc enim utei reddatur, non habet natura gratiæ sufficiens, prout omnes etiam recentiores conficiuntur, cum in hoc ipso precise constituta sit, ut det nudum posse si velis. Hoc ergo per aliam gratiam reddi debet, cuius videlicet natura sit, non tantum dare dormientem quandam seu indifferente ad usum & non usum sui, potestarem, sed etiam voluntatem: hoc est non tantum posse, sed velle. Numrum non tantum afferre debet assistentiam quandam per modum alimenti & lucis quæ non efficiunt, ut vivat & videat etiam sanissimus, nisi velit, & nisi illa ipso nutri volendi ad opus rapiat; sed illum ipsum languorem sanare debet, quo voluntas à volendo revocatur, languentiq; voluntati ipsum volendi notum restituere. Hoc est autem proprium medicinalis gratia Salyatoris beneficium, cuius natura est, non tantum dare posse si volens, quod olim in Adamo & Angelis primæ Lib. de Corr. & grat. c. 11. conditionis ac sufficiens adjutorii fuit, sed simul cum potestate velle quod possumus, ut præclarissimè Augustinus docet. Nam gratiæ medicinalis Christi proprium est efficiere, ut aliam quamcumque gratiam sive habitualem sive sufficiem, utiliter habeamus; quo modo nisi habeatur, semper noxia est, quia ad hoc conductit ut damnabilis delinquimus: Tunc autem uile est velle cum possumus, & Lib. de grat. tunc uile est posse cum volumus. Nam quid pro- & lib. arbit. possimus volumus? Quibus verbis divina luce fulgentibus Augustinus elegantissimè & solidissimè necessitatem gratia medicinalis & inutilitatem sufficiens afferuit. Quid si lapis hominibus est inutilis, profectō hoc ipso & pernicioſus est. Et verò quid homini misero pernicioſius, quam illa gratiæ abundare qua nemo unquam, facientibus etiam Scholasticis, nisi maiorem damnationē affectus est? Hoc ipso quippe unusquisque damnabilior est, quomagis sufficiens gratia abundavit. Nemo enim unquam sufficiens gratiæ usus est, aut uitur, aut uetur in eternum: qui mitius profectō puniretur, si tali auxilio caruisset, quo Deus neminem vel damnatorum, vel salvandorum usurum esse prescivit. Quia in re non jam effusa Dei bonitas, ad quam deprædicādum istud adjutorium non satis discretè excogitatum est, sed summa potius severitas ejus appetet,

C A P V T T E R T I V M.

Quām monstrosa sit gratia sufficiens prout à recentioribus explicatur, & quare excogitata. Gratiae congruae Auctores non nisi sufficientem habent, sublatoque peccato originali, naturaliter liberi arbitrij integrā & illasam inducunt.

IA M' verò quid monstruosus proferri potest, quam quoddam distinctum à ceteris adjutoriis genus, quod nunquam ab initio lapsus humani usque ad iudicium diem, ullum in humana voluntate effectum habuit, aut habeturum est. Defendit quidem aliquando Sanctus Augustinus illud adjutorium, partim in Angelis & hominibus primis ante peccatum, partim in lapsorum quoque hominum potestate, quando eam tali gratia adjutam, falso credere posse cum Semi-pelagianis errando opinatus est: sed nunquam eo absurditatis vniuersitate illud vel semper effectu suo carere propter quem datur, vel id auxilium quod res ipsa influeret cum voluntate, ab eo quod non influeret, ita separandum esse decerneret, ut illud efficax, hoc sufficiens vocaretur. Nominis enim perspicuum est, illam non esse adjutoriū talis, sed voluntatis differentiam, quae eodem adjutorio sufficientem potestem tribuente, vel non utebatur, vel utebatur, prout voluntati tribueretur. Itaque illud à recentioribus prolatum gratiae sufficientis genus, quo adjuvante nullum unquam opus factum est, aut fieri unquam, si est verum distinctumque à gratia efficace membrum, vicetur in omnibus quoddam singulare gratia, solummodo peccatis faciendis, majorique damnationi accersenda levius, ideoque lapsis hominibus, citra Dei invidiam damnandis excogitatum. Quod cum altissima perspicacia sua videret Augustinus, simul atque ab illo suo errore resipescere coepit, silentio istud in omnibus operibus suis præterit, sciens lasum hominis peccatoris arbitrium, non solum eo uti perpicaciter nolle, sed agitudine concupiscentiae deprimente, non posse: cui propterea solum Salvatoris medicinales adjutorium utile est, & evadendis peccati laqueis necessarium. Quā consideratione illa aurea quā diximus verba, hāc ipsā

Lib. de gratia & lib. arb. de re differens protulit: *Tunc utile est velle cum possimus, & tunc utile est posse cum volumus. Nam quid prodest, si quod non possimus volumus, aut si quod possimus non volemus?*

Sed sine dubio magna quādam & occulta necessitas Scholasticos illos Doctores ad istud gratiae genus compulit. Cū enim intelligere non possent, aliquem esse posse culpe reū, cuius evitāde catet sufficiēti potestate, coacti sunt aliquid sufficiens adjutorium omnibus hominibus, quibus præceptum imponitur, attribuere. Et hactenus quidem tolerabiliser, si tale statuisserit, cum quo, sic et dicunt, omnium voluntatem operari posse si velint, ita quenquam

A pro illa eadem voluntatis flexibili libertate, unquam operatum esse statuissent. Quae enī ratio est quælo? Nam si revera (& non solon dieis causa) talis istius gratiae natura est, ut verē sufficiētem tribuat potestem utendi, que, quælo, ratio est, ut nulla voluntas eam unquam arripuerit? Sed hoc erat mysterium quod latebat. Videbant, si quenquam eo usum esse constituerent, jam tota machina efficacis gratiae, hoc est, congrue, corruerat: nam hoc ipso ista gratia transibat in efficacem, utpote qua, sicut non utebatur voluntas quando noluit, ita etiam quando voluit pro libero suo utebatur arbitrio. Quod cum eis perspicuē Scripturis sacris & Augustino repugnare videretur, que perpetuo clamant Deum facere ut velimus, facere ut faciamus, Deum operari velle atque perficere & huic moxi, hoc est, Deum per gratiam suam post lapsum hominis largiri non solum posse, sicut est, sed etiam velle quod potest, quod sanctis Angelis & hominibus primis non tribuebat gratia Dei, hinc coacti sunt gratiam illam sufficientem, quantumcumque plenam volendi potestatem liberimē & indifferenti voluntati dare dicere, effetu suo semper & ubique non sine insigni absurditate, frustari. Quidam sceleriter animadvertisentes quidā gratiae congrue defensores, ut scelē ex illo laqueo eriperent, in alium scelē periculosiorē induerunt. Aperiē enim dicere ausi sunt (quod revera rationum nexus postulabat) efficacem & sufficientem gratiam ab eventu nuncupari. In potestate quippe libera voluntatis esse gratiam quantumcumque reddere pro libero nutu suo efficacem vel inefficacem in actu secundo. In quo quidem valde consequenter longèque aptius juxta principia recentiorum, quae de gratia congrue considerunt, ratiocinantur. Sed non animadvertisunt isto modo universum gratiarum adjutorium, quod à voluntatis cooperatione & sufficiēti & efficacē vocant, non solum res ipsa sicut & ceteri, sed ipso quoque loquendi modo ad adjutorium sine quo non ad adjutorium potentiale, ad adjutorium primi hominis & Angelorum revocare, ut non solum verissimum & solidissimum Augustini principis, sed & ipsius eius verbis quæ latissimè in præcedentibus attulimus ac deduximus, evertantur. Habet enim illud ipsissimum adjutorium, quod, sicut & bonis & malis Angelis & hominibus primis dedit, dat etiam lapsus sufficientem agere potestatem, ita ut adjutorium istud deterere, eo uti & non uti, cum eo perleverare vel non perfricare,

severare, in libero relinquatur arbitrio. Quia A sunt ipsi summa verba quibus Augustinus voluntatis integræ ac sanæ descripsit adjutorium, & ab ægrotæ voluntatis adjutorio servari.

Et isti quidem evidenter convincuntur, non aliam nisi sufficientem Adami gratiam, reparationi inutilem, pro Christi medicinali adjutorio defendere, quemadmodum superlatius declaratum est. Sed non propterea alii congrua gratia defensores, quamvis multum loquentur, ab illo laqueo se expediunt. Omnes enim explicandi modi quos laboriosè industrièque concinnarunt, ut ostendant Christi gratiam sufficienti gratia primi hominis & Angelorum antecellere, congruamque medicinam læse afferre voluntati, eò tandem per multis labyrinthos redeunt undegressi fuerant. Cum enim gratia sufficientis natura, quæ primo homini illæto & a Angelis collata fuit, in eo proprio sita fuerit, ut & usus ac negligens in libero relinquatur arbitrio, cuius indifferet per istam gratiam, ad nullam partem astringeretur (ut Iacobus paulus ante declaravimus, & fabius Augustinus ex professo docet) ostendendum es erat, hanc esse conditionem gratiae primæ & aque sufficientis notam non reperi in ea gratia efficacitate, quam de predictant. Quod si hoc ostendere est impossibile, imò jacturam illius nota tanquam libertatis interitum capitaliter fugiunt, frustra aliud gratiae genus, quam primi hominis & Angelorum, se afferre gloriantur. Quicquid enim dixerint de traditis illius suavitate, potestate, efficaciat: quicquid de congruitate cum voluntatis arbitrios quicquid de decretis Dei, quibus ipse secum volendi & faciendi liberæ voluntati luxerit esse largiendum; differentiam aliquam fortassis inferet in ipsum Deum gratiae largitorem, qui alter se ad hunc quam ad illum habeat, in modum vero operandi gratiae sufficientis nullam. Nihil enim omnino reperire poterunt in modo operandi gratiae Angelorum, quem descripsit Augustinus, quod non tali adjutorio efficaci exactissime congruat. Nam quantumcumque dicant, gratiam istam facere ut voluntas operetur, cum ad cardinem venitur, eo res redit, ut gratia molliat, suadat, trahat, allicit congruentissime, sed sic tamen, ut ultimum decreum operationis debeat à voluntate proficiat; quæ stantibus omnibus stat adhuc velut in bivio indifferens, eademque libertate quæ gratiam propter congruitatem ejus amplectitur, etiam non amplecti potest. Quod quemadmodum fiat, è contrario ex gratia sufficienti recentiorum facilius intelligitur. Sic enim eam respuit voluntas, ut eadem illa sua indifferentiæ possit eam apprehendere & sequi. Adebat enim utrobique congruitas & incongruitas comparatione voluntatis. Ibi blanditur voluntati gratia seu spiritualis boni congruitas, ac deterret boni carnalis pro-

positi incongruitas: hic è contrario allicit boni terreni congruitas, ac deterret boni spiritualis seu gratia incongruitas. Sed sicut non obstante illa gratia sufficientis incongruitate, terrenique boni propositi congruitate, voluntas est, quæ suo negligendi decreto gratiam inefficacem facit, ut potè quæ stantibus iisdem omnibus poterat non utendo reddere inefficacem. Planus hoc elucescer, si consideraverimus etiam peccata voluntatis ex tentationum congruitate proficiendi, tentationesque, sicut recentiorum gratias congruas, in motibus indeliberatis vehementissimis esse sitas. Nec tamen ad circò quisquam eorum voluntatis libertati tribuendum esse negat, quod tentationis motus fiat efficax vel inefficax.

Nam quod Deum aiunt intendere ac predefinire voluntatis consensum, coquæ sine gratiam congruam feligere, modum operandi gratiae nihil omnino mutat. Semper enim cardo voluntatis est, quæ hoc efficit, ut ad actualem influxum gratia rapiatur. Idcirco enim addunt vel expressè vel virtute præscientiarum Dei conditionatam, quæ videt quonodo se erga gratiam unamquamque voluntas uniuscujusque habitura sit; aliam daturus si forte datam gratiam suâ tereti ac indifferenti libertate respueret. Quæ explicacione & scientia conditionata exploratio ne, dum gratia potestatem explicare satagunt, quasi illa faciat velle voluntatem, apertius torum nrum voluntatis ascribunt, ut potè cuius æquilibrium tantum exploravit curiositate, ut sciant, quonam ipsa indifferente suum flexum conversura sit. Quod tunc constabit manifestissime, si Deo nihil, neque præsciente, neque decernente, prorsus easdem hominibus gratias dari statuam in iisdem omnino rerum omnium circumstantiis. Tunc enim perspicuum erit, non esse gratiam quæ det velle & facere voluntati, sed voluntatem quæ facit reipsa facere gratiam, quamvis sine gratia facere ac velle non possit. Tunc enim gratia blandienti interioris tentationi omnino similis est, cuius usus & non usus in libero relinquatur voluntatis arbitrio, ut utramvis vel consensum addendo reddat efficacem, vel suspendendo inefficacem. Hic autem est ipissimum character ac nota gratie primi hominis atque illæ voluntatis, quæ duo sibi mutuo semper nexa sunt. Non enim aliud ita gratia confert lapsæ voluntati, nisi posse si velit, sic ut juxta descriptionem accuratam Augustini, velle & nolle, facere & non facere, perseverare & non perseverare relinquatur in libero voluntatis arbitrio. Vnde Franciscus Suarez talis congrua gratia præcipius defensor, cùm de congruitate cogitationis honestæ per quam opera moraliter bona veluti per gratiam congruam naturale operamur, disputaret, quam congruitati gratie omnino æquiparari tradit apertissime profiteretur:

Bn

Liber. 3. de grat. c. 12. Ex soli si erit voluntatis posse contingere ut uni sit congrua illa & hinc cogitatio que alterum non mouet, & consequenter non est illi congrua. Addit etiam sine Dei praesentia non posse intelligi iniquitatem in tali beneficio, quo scilicet dat cogitatione congruam vel incongruam. Ex quo etiam sequi dicitur. Cogitationem congruam ut talia sit soli esse necessaria, neccitate consequente seu concomitante, hoc est, ex suppositione ipsius operis, neccitate vero antecedente, seu causae, solam cogitationem sufficientem esse neccariam. Quia ut se declarat, Cogitatio congrua non est neccaria ut actus esse possit, sed ut sit, illumq; infallibiliter infert. Nam eo ipso quo voluntas non sequitur cogitationem non est congrua neque efficax: igitur si cogitatio est congrua, sicut statim effectum bona voluntatis. Hanc ergo neccitatem dicimus esse consequentem non antecedentem: quia cogitatio non constitutur in esse congrua, nisi quia voluntas ex sua libera determinatione illi coniungitur. Et ergo congruitas consequens actionem voluntatis non antecedens illum. Addit uberioris infra: Denique si talis cogitatio ut congrua, esse neccaria neccitate antecedente, tolleret libertatem voluntatis, quia pravissim consensum eius. Est ergo hoc neccitare consequens sive consideretur in re ipsa seu in executione, sive in praesentia Dei. Nam Deus praecepit cogitationem esse congruam, quia habita est effectum cooperante liberâ voluntate, non quia secundum se sicut illa cogitatio neccario inferat talen voluntatem. Et non multis interpositis: Qui habet cogitationem honestam sufficientem potens est facere, ut illa sit congrua, alias congruitas non est conditio consequens sed antecedens: sed non aliter potest facere cogitationem illam congruam, nisi consentiendo illi. Denique absolutissime in superioribus de cogitationibus congruis ad actus moraliter honestos neccarios ita concludit: Ergo eadem omnino cogitatio seu equalis potest esse alii si congrua vel incongrua pro sola libertate voluntatis voluntis hoc vel illud cum solo generali cursu Dei (loquor enim nunc intra ordinem naturae, nam si voluntas consentit, cogitatio est congrua, si dissentit denominatur incongrua. Similia in opusculo de auxiliis tradit, ubi congruitatem vocationis & gratiae in ordine supernaturali

Ibid. cap. 11. *Liber. 3. de grat. c. 12.* A explicare conatur: Nihil in re includit ex parte hominis, quod non includas vel includere possit vocatio sufficiens, si homo illa utrivelit. Et mox: Inprobata hominis, de quo Deus praecepit non consentia, *Liber. 3. de grat. c. 12.* *concepit.* *Liber. 3. de grat. c. 12.* *ipsius vocationi, est facere ut Deus praecepit ipsum consensum vocationis; & consequenter efficiere ut illa vocatio sit congrua. Quocumque igitur talis gratiae auctores sese vertant, ventient, spargant, quocumque modo se explicent, nihil habent nisi gratiam primi hominis & Angelorum, quae infictam voluntatis aegritudinem nec sanare, nec juvare, nec attingere potest. Quomodo enim regantem sanabit voluntatem, cum hoc ipsum quod in ea sanandum erat, illas sum esse, integrumque supponat? Nam etiam indifferentem arbitrii voluntatem ac potestatem ad volendum adjuvante gratia, nondumque bonum (propter quam dixit Augustinus, quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset & male, & propter quam dixit, quod prioris integritatis gratia daret ei posse si velle, quia haec posterior dare debeat ipsum velle quod potest) in suo vigore permanisse manifestum est, utpote quem eodem modo voluntas post lapsum suum contractamque terrenarum cupiditatum aegritudinem gratia adjuvante exserat. Itaque utrobique naturae integritas asseritur, utrobique peccatum originales tollitur; utrobique etiam gratia fit potentialis & sufficiens expectans ad influxum suum actualem consensem voluntatis, quamvis non sine gratia exserendum; atque ita utrobique habetur adjutorium non quo si velle, sed sine quo velle non potest. Cujusmodi adjutorium cum adjutorio incarnationis & crucis Christi, & adjutorio medicinali aegrotare voluntatis nihil commune habet, sed ad adjutoria Pelagii, & Massiliensium, & Augustini ante Episcopatum referendum est. Et hoc de gratia quam recentiores efficacem vocant, per transennam dicta sint, superest ut illam quam propriæ sufficiem dicunt, absolvamus.*

CAP V T Q V A R T V M.

Ex natura gratiae Christi ostenditur, nullis dari sufficientem gratiam juxa sensum recentiorum, qui conantur directe contrarium ejus perluadere, quod Augustinus de lege & gratia sufficiente.

HANC igitur sufficientem gratiam Augustini principiis & Scripturarum repugnare, ex alio quoque capite quod apud ipsum crebro inclucatur, demonstrari potest. Docet enim non semel, veram Caritati gratiam a nullo duro det sancti. *Liber. de grat. c. 12.* corde respici, sed ideo tribui, ut cordis duritia prius afferatur. Cur principio consequenter constanterque tradit, quando Deus docet non per legis literam sed per sancti spiritus gratiam,

A ita docere ut quod quisque didicerit non tantum cognoscendo iuste, sed etiam volendo appetat, agendog, perfici ut. Hinc uiterius docet, nullam Christi gratiam effectu operis ad quem efficiendum voluntati datur, ulla voluntatis perverbi frustari; frangit enim ante omnia ipsum illam voluntatis perverbiā, per quam effectus eius impeditur, atque ita quandam largitur gratiam suam, simul dat incrementum Deus; ipsa quippe gratiae infusio est

est incrementi donatio, prout hec omnia fu-
sius in superioribus declaravimus. Horum
autem nihil competere posse gratiae sufficienti-
per se manifestum est.

Hac igitur vera & genuina ratio, cur Augustinus in omnibus operibus suis, pluribus quam sexcentis locis, semper Christi gratiam opponat legi atque doctrinæ, quarum ista solam prævaricationem afferat; quia lex per legem à nemine impleta est, aut impleri potest, illa liberationem; quia quod impossibile erat legi, per gratiam impletur: Hoc opus est gratia (credere icilicet quod lex iubet) tollenti peccatum & vivificantis mortuum peccatorum, non opus legis ostendenti peccatum nec à peccato vivificantis &c. Opus est hac gratia, quam qui accipiunt, doctrina salutis Scripturarum sanctarum etiæ fuerint iniuncti, sunt amici: non opus eis dem doctrina, quam qui audiunt & legunt, sine gratia Dei, peccato efficiuntur in meo. Et iterum: Non ergo gratiam dicimus esse doctrinam sed agnoscamus gratiam, quae facit prodeesse doctrinam: que gratia si dist, videmus etiam esse doctrinam. Et in epistola octogesima bona: Ad abundantiam igitur delictorum lex nos docet, quid velle debeamus, nisi adiuveret gratia, ut quod volumus valeamus, & quod voluerimus impleamus. Et libro de Spiritu & littera septimum: Voluntas nostra offenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem, sanata voluntas implete legem. Et infernus docet iterum atque iterum, quod præcepta & lex sine adiuvante spiritu procul dubio est littera occidens: cum vero ad est vivificantis spiritus (per gratiam) hoc ipsum intus conseruum facti diligi, quod fortis scriptum lex faciat tuneri. Et iterum: Lex dat eis ut gratia queratur, gratia data est ut lex impleretur. Cujusmodi doctrinæ per omnes Augustini lucubrations infinitis locis dispersa est, quorum copia faciliter obveneretur quam instrueretur auditor. Nimirum hoc instantissimè ubique per istam propositionem indicatum est, ubicumque præceptum infonat sine gratia, ibi nihil aliud nisi præcepti prævaricationem sequi, ubicumque Deus per Spiritus sancti gratiam misceretur, ibi præcepti impletionem. Hoc enim supplet gratia efficacia, quod deest doctrinæ & legis efficacia. Nam idcirco gratiam suam Salvator attulit, ut nos à legis prævaricatione liberarer.

Hinc ergo tanquam ex vera genuinaque causa proficiuntur, quod Augustinus de gratia & lege contrario prorsus modo discitat, atque Scholastici recentiores. Hi enim nihil majori sollicitudine satsgunt, quam ut ijs qui per preceptum aut legem Dei aliquid sub pena perditionis facere compelluntur, gratiam sufficientem tribuant, qua lex ab eis absque reatu pravaricationis possit impleri, ne aliquin in Deum potius quam in pravaricantes culpa revertatur: quo timore adducti liberalitatem gratiae sufficientem ad infideles omnes, maxime quibus fertur lex, imo ad obduratos exacerbatissime diffundunt. Augustinus dicit e contrario, quasi de industria laborasset ut illas opiniones interimeret, legem & pre-

cepsa idcirco superbis, hominibus data esse & plerumque dari docet, ut agnoscant se ad legem implendam non sufficere, sed multitudo ne prævaricationum confusi ac territi, ipsaque confusione ac timore humiliati discant ad gratiam, quam non habent, implorandam fugeare, ut gratia adjuti possint implere, quod ante accepta duntaxat lego non poterant. Doctrina ista in Augustino celeberrima, certissimaque est & velut balis veteris ac novæ legis, quam qui labefactare tentaverit, universam cœconomiam veteris novique Testamenti confundere molitur. Probavimus eam in libro Vide fusedi- precedente plurimis Augustini testimoniosis, et lib. 1 de utpote quo nihil in Augustino celebratus est. gratia Christi Salvato- Quare ne actum agamus, eo remittimus Lectorem, doctrinamque ibi traditam, tan- runc. 11. 10. 13. & 14. quam in Scripturis aperte comprehensim, ex quibus eam profundissimus Doctor haustis, hic supponimus; pauca tamen Augustini loca sequenti capite delibera contenti. Quæ si vera est (sicut verissimam & Apostolicam tot à nobis ibi proleta ex Apostolo & Augustino testimonia convincunt) sequitur profectio sententiam illam qua legem sufficienti gratia semper succinctam introducit, non solum esse falsam, sed Augustino Scripturisque contrariam. Nam illi constantissime docent, legem idcirco datam ut agnita per multitudinem peccatorum non solum infirmitate, sed impossibilitate suâ, ad implendum id quod præcipiebat Deus, adjutorium gratiae quereretur. Nam idcirco lex nra, hoc est, supplicium operatur; ut ad iram evanescam Dei gratia regatur, ut inperfect. ut inquit Augustinus, & ante Augustinum Apostolus: Conclusis Scriptura (legis) omnibus sub Lib. 2. ope- peccato, ut PROMISSIO ex fide Christi daretur credentibus, id est, ex gratia per fidem orantem impetrata. Hæc enim abundantia peccatorum & conclusio sub peccatis, hæc ira comminatio peccatorem de infirmitate convictum atque confusum, ad uitium gratia Dei compulit poscere. Tantum ergo abest ut gratia sufficiens implendi legem, adesse accipientibus legem, ut è contrario juxta doctrinam Apostolicam ab Augustino propalatam, directè repugnaret præcipuo scopo legis, Deiq; occultissimam & sapientissimam & misericordissimam intentionem subveniendi humana imbecillitat, sañandæque superbis funditus interimeret. Factum est enim à Deo poscere, quod jam concessum habes in tua potestate, juxta illud Augustini ex fundo veritatis haustum: *Quid sulcius quam orare ut facias, quod in potestate habes?* Quid enim is poscat implendi præcepti vires, qui jam sufficientes accepit? Quomodo prævaricando agnoverit infirmitatem suam, qui sufficiens adesse sibi sentit adjutorium? Si enim non implet quod præcipitur, quid de viribus suis sitagat aut conqueratur, quas jam in adjutorio dato sufficienes habet? Velit enim implebitur, ubi nihil cum nisi voluntas, non potestas deficit. Si autem hæc ab Augustini & Apostoli doctrina, & a regula Ecclesiastica veritatis remotissima sunt,

Ibid. c. 15. sunt, juxta quas precepto facere commonemur, quod contineat & nostris virtibus non valentes, adiutorium divinum precemur; profecto falso est ijs quibus datur preceptum, aut lex hoc ipso

A gratiam adesse sufficientem, qua lex implicantur, cum ideo potius lex detur, ut gratia ad implendum sufficientis requiratur.

CAP V T Q V I N T V M.

Iudæis lex data est, & Christianis plurimis precepta dantur sine illa gratia sufficiente aut adjuyante. Probatur hoc multis modis, & ostenditur illam gratiam repugnasse scopo legis.

Quod si quis adhuc forte in ista sancti Augustini vel mea ratione vacillaverit, nec facile generali ista ratione induci posset, ut multis legem jubentem sine gratia adjutorio datum esse, & etiam cum dari credat, claris Augustini testimonij persuadendus est. Hoe enim imprimis probat, quod creberet docet, legem, precepta, doctrinam sine gratia, non tantum nihil juvare, sed prævaricationis reum facere. Literam, si sine spiritu adjuvante fuerit, non tantum utiliter prodesse, sed etiam occidere. Sic enim loquitur in Epistola ad Vitalem: *Quoniam doctrinam, qui audiunt & legunt sine gratia Dei, priores eius efficiuntur nimici.* Et iterum ibidem: *Lex Dei atque doctrina, quamvis sancta & iusta & bona, tamen occidit, si non vivificat Spiritus.* Et in libro de Spiritu & littera: *Sed ubi sanctus non adiuvat Spiritus inspirans pro concupiscentia materiali concupiscentiam bonam, profecto illa lex quamvis bona, angel prohibendo desiderium malum &c.* Et hoc est, quod salvit peccatum per mandatum, & per illud occidit, cum accedit etiam prævaricatio. Et infraeius paucis interpositis: *Legis littera qua docet non esse peccandum, si Spiritus vivificans deest, occidit: Sciri enim facit peccatum potius quam caveri, & ideo magis augeri quam minui, quia male concupiscentia etiam prævaricatio legis accedit.* Et iterum post multa; quibus rem istam ex professo probaverat: *Apparet igitur littera veteris testamenti, si deus uirtus Spiritus, reos facere potius cognitione peccati, quam liberare a peccato &c.* Non quia lex malum est, sed quia mandatum bonum habet in littera demonstrante, non in adiuvante Spiritu. Et in libro de gratia Christi: *Cum ad hanc portiunculae ualeat legis agnitus, si gratia deus opulatio, ut fiat mandati prævaricatio &c.* Ac per hoc usque adeo aliud est lex, aliud gratia, ut lex non solum nihil profit, verum etiam plus minus obicit nisi adiuvet gratia. Et hoc ostendatur legis uirtus, quoniam quos facit prævaricationis reos, cogit configere ad gratiam liberandos, & ut concupiscentia mala si prebeat adiuuandos. Iubet enim magis quam iuvat, docet morbum esse non sanat, immo ab eo potius quod non sanatur, angetur, ut attentus & sollicitus gratiae medicina queratur. Et in libro de gratia & libero arbitrio, cum commemorasset legem dicere, noli vinci a malo, mox adjungit: *Quod tamen ut fiat, adiuuat gratia; quia nisi ADIUVERIT nihil lex erit nisi virius peccati.* Augens enim concupiscentia & maiores vires accipit lege prohibente, *NISI ADIUVET SPIRITUS GRATIA.* Et adiuv inferioris: *Per legem cognitio peccati*

cati. Cognitio non consumptio. Quando autem cognoscit homo peccatum, si NON ADIUVAT GRATIA ut cognitum caveatur, sine dubio lex operatur. Et in operibus ad versus Iustitiam: *A concupiscentia quoctunque illexerit recti petra-* Lib. 1. 2. *bunt maiore impetu, cum lege prohibentur si gratia fulgor non invenerit.* Cujusmodi testimonia tam imperf. & densa in Augustini scriptis occurunt, ut ijs congregandis moles in librum cresceret. Quid vero ita omnia sibi voluit, si juxta recentiorum placita, Lex sine sufficienti gratia dari aut esse non potest? An Augustinus de metaphysica speculatione ac practione, hoc est, de speculativa hypotheticæ propositionis veritate disputat, quæ nunquam accidere potest, an vero de casu, quem Paulus Apostolus, cuius doctrinam exponendo tradit, in Iudæis & quotidiana conversatione locum habuisse cernebat? Rem enim istam tanquam experientia quotidiana comprehendam & notam, ad memoriam duxit Augustinus revocat. Quod satis significavit quando dixit: *Agnoscamus gratiam, que* Epist. 27. *facit prodeesse doctrinam: que gratia si deus uirtus etiam obesse doctrinam.* Quod exemplo discipulorum quorundam, qui in eius doctrina sunt scandalizati, probat. Unde etiam cum docuerit, quod scientia legis SINE GRATIA SPIRITVS operatur in homine omnem concupiscentiam, hoc ipsum continuo exemplo Apostoli nondum sub gratia constituti, probat: *Pecatum enim, inquit Apostolus, non cognovimus per legem, occasione autem accepta peccatum per mandatum operum est in me omnem concupiscentiam.* Nempe quando sine gratia Spiritus; legem acceperat. Et vero illa mali desiderij inflammatio, ille prævaricationis accessus, illa peccati virtus, illa iræ operatio, ille major cupiditatis impetus, & hujusmodi quæ sanctus Doctor deficiente gratia adjutorio sequitam sollicitè docet, ostendunt profecto, non ex hypothetis quæ nunquam accidit, Augustinum loqui, sed ea commemorate mala, quæ recipi in hominibus quotidie accidunt, & quæ recipi olim in Iudæis atque alijs contigerunt.

Hec ipsum itaque secundò probat, quod sexcentis locis perspicue tradit, recipi homines gratia adjutorio, quod ad implendum legem necessarium est, carnifice, ideoque seviente concupiscentia non nisi sub prævaricatione jacuisse reos. Hoc est enim, illam hypotheticam propositionem, quæ Iep̄ dixit, si littera est sine Spiritu, si lex est sine gratia

gratia prævaricatorem facit, exemplorum demonstratione oculis subiçere. Hinc explicans illud Apostoli: *In quo infirmabatur per carnem &c. qui de præterita Iudæorum infirmitate & legis prævaricatione loquebatur: Lex enim inibat, inquit, & non implabat, quia caro ubi non erat gratia, invictim resistebat. Et iterum ibidem: Quomodo ergo lex nisi opitularetur iubens per litteram, & t non dantem gratiam, infirmabatur per carnem? Quod ideo dicit, quia non solum lex non dabat gratiam, sed quia cum lege data illis transgreſſoribus per carnem infirmus gratia non dabatur. Causam enim cur non daretur, adjungit: Quia nondum mens convita prævaricationibus quaerat Salvatorem, à quo videlicet adiutoriorum gratiæ contra carnis infirmitates præberetur. Et in Psalmum centesimum sextum explicans illud: Humiliatum est in laboribus cor meum, ita loquitur: Et nunc pugna contra concupiscentiam Deo desidente ab adiutorio, laborare petere vincere non potes. Et ad illud: Ingnati sunt, nec fuit qui adiuvarerit; sic autem quid ergo restat, nisi quare factum est? si cum data esset lex que posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia; sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promisso (id est gratia) ex fide daretur credentibus. Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Accipisti verbū m, accipisti preceptū, nec defini facere quod male faciebas, & accepto precepto, auges peccata per prævaricationem superbie. Et experientiam deficientis adiutorij subdens: Invenerunt se non posse sine eius adiutorio, qui de suis solis viribus præsumebant. Et in fragmento cuiusdam sermonis ad populum: Qui cœcitatē sum medicō confiteri noluerunt, remanerat illis lex sine gratia. O miseri, quid fecit lex sine gratia, nisi magis reos? Quare? Quia legi audtores & non fatores, & per hoc prævaricatores. Et in libris contra Faustum satatissime docet, non modo cogitatione & fictione quādā, sed re ipsā legem in Iudeis qui eam acceperant, à gratia suis separatas, eamque cum postea littera legis accederet, impleri ceperisse. Quia de re in libro decimo quinto: Eadem, inquit, Lex, quae per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, cum accessit littera Spiritus (id est gratia) ut inscriperet impleri iustitia legis, quem non impletos reos etiam prævaricatione faciebat. Et non multo inferius: Proutde quod est oculi sanitas ad videndum solem, hoc est gratia mentibus adimplendam legem. Et sicut oculi sani non solum delectationi moriuntur, sed illis ictibus asperis radiis, quibus reverberati in densiores tenebras pellebantur: sic anima per charitatem Spiritus salvafandan iustitia legis mortua dicitur, sed illi reatu & prævaricationi, quam lex per litteram, cum gratia defuit, faciebat. Et in libro decimo nono eiusdem operis: Antequam spiritalem gratiam humiliati recuperemus, nihil nisi mortificabat nos littera, iubens quod non possemus implere, unde idem dicit, Littera occidit, Spiritus autem vivificat &c. Quia lex enim superbos etiam prævaricationis reatu demixit, angendo peccatum cum iubet, quod impletare non possunt: ipsius legis impletur iustitia per gra-*

tiam Spiritus &c. Et in tractatibus in Ioannem: Illi libri prodebat languidos non sanabant. Tract. 17. Lex enim peccatores convincebat, non solvebat. Ideo in Ioan littera SINE GRATIA reos faciebat, quos confiteentes gratia liberabat &c. Quare ergo data est lex? Sequitur: Concluſit Scriptura omnia sub peccato, ut promisso ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Quid evidenter? Et in sermone tertio de verbis Apostoli: Vnde videre quid valeat

SINE SPIRITU ADIUVANTE littera iubens? Virtus peccati lex: quia subintravit, & IO inquit, lex ut abundares delictum? Quid ubi GRATIA NON ERAT, auxit probatio desiderium, & cum quasi de propria præsumitur virtute, factum est grande vitium. Et in alio sermone de verbis Apostoli: Quid prodest legem accipere minantem, & NON ADIUVANTEM, ut sub illa essentis rei ANTE GRATIAM DEI? frustra lex minatur, ubi inquietus (id est concupiscentia) dominatur. Quæ doctrina tam est familiaris Augustino, ut vix liber sit, vix epistola contra Pelagianos exarata, ubi non eam consignaverit, ut beneficij magnitudinem ex gratia raritate commendaret. Nec vero eam Augustinus velut pecuniarum opinionem suam tradidit, sed tanquam certam & exploratam, & ex Scripturis quibus eam probare solet, hanciam Catholicam doctrinam. Ex quo factum est, ut cum Manicorei locarent illum Ecclesiæ sensum esse, quod lex propter defectum gratia subintraverit, ut abundaret delicta, atque

ita virtus esset peccati, novam heresim considerunt, qua legem assertuerunt esse malam, & à malo Deo traditam; quemadmodum etiam alio in loco commemoravimus. Vnde verb. Apost. quid enim propter abundantiam peccati ex 6.7. lege proficiscentem ab Ecclesia delecterent, si Ecclesia docuisset id, quod novi Scholastici docent, gratiam caverdi superandi que peccati sufficientem legi affuisse?

Denuo istum gratiæ insufficientis de defectum in vicinitate probat, ita statum humani generis, atq; adeo singulorum hominum divisio, quæ tam familiaris ac trita est apud Augustinum. Docet enim diversis lucubrationum suarum locis, tres esse in hac vita status hominum: in quoru primo sit profunda legis agendarum; rerum ignorantia; in secundo scientia legis & transgressio, eo quod nullo gratiæ auxilio infirmitas adjuvetur; in tertio gratiæ adiutorium. Quam ob causam status primus dicitur ante legem, secundus sub lege, tertius sub gratia: ut hoc ipso intelligamus, homines totum statum primum & secundum sine gratiæ spiritalis adiutorio transigere, nec aliud nisi vel peccata ignoratae legis, vel agnitiæ prævaricationes perpetrare. De quibus ita ibis quamvis alibi multa diximus, hic tamen illâ divisione de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-